2) pars municipii Aquipendii, vulgo Torre Alfina appellata, a 
dioecesi Urbevetana distrahatur et dioecesi Aquipendiensi ascribatur; 

3) partes municipii Urbiventi, quae vulgo Tordimonte et Sant'Egi

dio cognominantur, a dioecesi Balneoregiensi disiungantur et dioecesi 
Urbevetanae uniantur. 

Decernit quoque eadem Sacra Congregatio ut, una cum territorio 
ecclesiae, adnectantur oratoria, domus et coemeteria paroecialia, piae 
fundationes et quaecumque alia ecclesiastica bona quomodocumque ad 
paroecias vel ecclesias illorum territoriorum spectantia. 

Documenta et acta, singulas de quibus agitur paroecias respicientia, 
a curia a qua ad curiam dioecesis, cui paroeciae aggregandae sunt, 
transmittantur. 

Ad clerum vero quod attinet, simul ac praesens decretum ad effectum 
deductum fuerit, sacerdotes dioecesi illi censeantur adscripti in cuius 
territorio beneficium aut officium legitime detinent; ceteri autem cle
rici dioecesi illi incardinati maneant, in cuius territorio legitimum 
habent domicilium. Utriusque tamen dioecesis Episcopis Ordinariis fas 
erit — ob congruas rationes — collatis consiliis cum sacerdotibus et 
clericis quorum interest, aliter eorum incardinationem disponere. 

Ad haec omnia perficienda Sacra Congregatio pro Episcopis deputat 
Exc.mum Ferdinandum Lambruschini, Archiepiscopum Perusinum atque 
Administratorem Apostolicum Civitatis Plebis, eidem necessarias et 
opportunas tribuens facultates etiam subdelegandi, ad effectum de quo 
agitur, quemlibet virum in ecclesiastica dignitate constitutum, onere ipsi 
imposito ad eandem Sacram Congregationem quam primum remittendi 
authenticum exemplar actus peractae exsecutionis. 

Contrariis quibusvis minime obstantibus. 

Datum Romae, ex Aedibus Sacrae Congregationis pro Episcopis, 
die 24 martii 1973. 

SEBASTIANUS Card. RAGGIO, Praefectus 

L. © S. 

i£ Ernestus Civardi, Archiep. tit. Serdicen., a Secretis 
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SACRA CONGREGATIO 

PRO ECCLESIIS ORIENTALIBUS 

AIMERENSIS-IAIPURENSIS ET SAGARENSIS 

DECRETUM 

De mutatione finium 

De bono animarum solliciti Exc.mus P. D. Leo D'Mello, Episcopus 

Aimerensis et Iaipurensis, et Rev.mus P. Clemens Thottungal, Exar-

chus Apostolicus Sagarensis, concordi voto postulaverunt, ut distric

tus civilis, cui nomen est Guna, qui quidem dioecesi latinae Aimerensi-

Iaipurensi pertinet, Exarchatui Apostolico Sagarensi, ritus malaba-

rensis, assignetur, ita ut ecclesiastici fines cum propria Statuum civi

lium circumscriptione aptius convenirent. 

Attento favorabili voto Exc.mi P. D. Ioannis Gordon, Archiepiscopi 

tit. Mcopolitani ad Nestum, Apostolici in India Pro-Nuntii, annuente 

ac favente Sacra Congregatione pro Gentium Evangelizatione, haec 

Sacra Congregatio pro Ecclesiis Orientalibus, vigore facultatum sibi 

a Summo Pontifice Paulo Pp. VI tributarum, praesenti decreto 

— perinde valituro ac si Apostolicae sub plumbo Litterae datae fuis

sent —, districtum civilem, qui Guna appellatur, a dioecesi Aimerensi-

Iaipurensi separat et Exarchatui Apostolico Sagarensi adscribit. 

Ad haec perficienda Sacra Congregatio memoratum P. D. Ioannem 

Gordon deputat, necessarias et opportunas eidem tribuens facultates 

etiam subdelegandi, ad effectum de quo agitur, quemlibet virum in 

ecclesiastica dignitate constitutum, cum onere, quamprimum, authen

ticum exemplar actus peractae executionis remittendi, sive ad hanc 

Sacram Congregationem, sive ad Sacram Congregationem pro Gentium 

Evangelizatione. 

Contrariis quibuslibet minime obstantibus. 

Datum Romae, ex aedibus Sacrae Congregationis pro Ecclesiis 

Orientalibus, die 2 mensis Aprilis anno 1973. 

PAULUS Card. PHILIPPE , Praefectus 

£B Marius Brini, Archiep. tit. Algizen., a Secretis 
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SACRA CONGREGATIO 

DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM 

INSTRUCTIO 

DE COMMUNIONE SACRAMENTALI 

QUIBUSDAM IN ADIUNCTIS FACILIORE REDDENDA 

Immensae caritatis testamentum, quod Christus Dominus Eccle

siae sponsae suae reliquit, ineffabile nempe Eucharistiae donum, 

quod est omnium maximum, postulat ut tantum mysterium altius in 

dies agnoscatur eiusque virtus salutifera uberius participetur. Qua

propter Ecclesia, pietatis fovendae causa erga Eucharistiam, quae 

christiani cultus est caput et centrum, non semel pastorali studio 

ac sollicitudine permota idoneas edidit leges opportunaque documenta. 

Nova autem temporum adiuncta ampliorem aditum, salva semper 

summa quae tanto sacramento debetur reverentia *, ad s. Commu

nionem postulare videntur, ut fideles, fructus sacrificii Missae copio

sius participando, se Deo et Ecclesiae hominumque bono promptius 

et operosius devoveant. 

In primis providendum est ne, deficiente copia ministrorum s. Com-

1 Cfr. Conc. Trid., Sess. IS , Decretum de SS. Eucharistiae Sacramento, cap. 7; 
Denz. 880 (1646-1647): «S i non decet ad sacras ullas functiones quempiam accedere 
nisi sancte, certe, quo magis sanctitas et divinitas caelestis huius sacramenti viro 
christiano comperta est, eo diligentius cavere ille debet, ne absque magna reverentia 
et sanctitate ad id percipiendum accedat, praesertim cum illa plena formidinis verba 
apud Apostolum legamus: Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat 
et bibit non diiudicans corpus Domini (1 Cor. 11, 29). Quare communicare volenti revo
candum est in memoriam eius praeceptum: Probet autem seipsum homo (1 Cor. 11, 28). 
Ecclesiastica autem consuetudo declarat, eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi 
conscius peccati mortalis, quantumvis sibi contritus videatur, absque praemissa sacramen
tali confessione ad sacram Eucharistiam accedere debeat. Quod a Christianis omnibus, 
etiam ab iis sacerdotibus, quibus ex officio incubuerit celebrare, haec sancta Synodus 
perpetuo servandum esse decrevit, modo non desit illis copia confessoris. Quod si ne
cessitate urgente sacerdos absque praevia confessione celebraverit, quam primum 
confiteatur». S. Congr. Concilii, Decr. Sacra Tridentina Synodus, 20 Dec. 1905: A.S.S. 
38 (1905-1906), pp. 400-406; S. Congr. pro Doctrina Fidei, Normae pastorales circa abso
lutionem sacramentalem generali modo impertiendam, 31 iulii 1972, Norma I: A.A.S. 
64 (1972), p. 511. 
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niunionis, receptio aut impossibilis aut difficilis evadat; deinde ne 

infirmi lege ieiunii, quam servare non possint, licet eadem iam untis

sima sit, a tanto animi solamine seu a s. Communione recipienda pro

hibeantur. Tandem convenire videtur quibusdam in adiunctis fidelibus 

id petentibus permitti, ut altera vice eadem die sacramentalem Com

munionem rite percipiant. 

Ideo quarundam Conferentiarum Episcopalium votis exceptis, se

quentes eduntur normae : 

1. de ministris extraordinariis s. Communionis distribuendae; 

2. de ampliore facultate bis eadem die communicandi; 

3. de ieiunii eucharistici mitigatione pro infirmis et senibus ; 

4. de pietate ac reverentia erga SS.mum Sacramentum quoties 

Panis eucharisticus in fidelis manu deponitur. 

1. 

DE MINISTRIS EXTRAORDINARIIS 

S. COMMUNIONIS DISTRIBUENDAE 

Rerum adiuncta, in quibus ministrorum s. Communionis distribuen

dae copiam deficere animadvertitur, varia sunt : 

— infra Missam, ob magnum populi concursum vel peculiarem ce

lebrantis difficultatem ; 

— extra Missam, cum ob dissita loca difficile est sacras Species 

afferre, praesertim ad modum Viatici, infirmis in periculo mortis con

stitutis, vel cum ipse infirmorum numerus, praesertim in nosocomiis 

vel similibus institutis, plures ministros postulat. Ne ergo fideles, 

qui in statu gratiae ac recta piaque mente sacrum convivium parti

cipare cupiunt, hoc sacramentali adiutorio solacioque careant, Sum

mo Pontifici opportunum visum est extraordinarios constituere mini

stros, qui sibi aliisque fidelibus s. Communionem praebere valeant, 

certis his definitisque condicionibus : 

I. Ordinarii locorum facultate gaudent qua personae idoneae, nomina

tim selectae uti ministro extraordinario, valeant permittere, ad actum 

vel ad tempus, vel, necessitate cogente, stabili quoque modo, sive 

seipsam pane caelesti cibare, sive hunc aliis fidelibus porrigere et aegro

tis domi degentibus afferre, quoties : 

a) sacerdos, diaconus et acolythus desint; 
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b) iidem s. Communionem administrare impediuntur propter 

aliud pastorale ministerium, adversam valetudinem ac provectam ae

tatem ; 

c) fideles s. Communionem petentes tot sint ut Missae celebra

tio vel Eucharistiae extra Missam distributio nimis protrahantur. 

I I . Iidem Ordinarii locorum facultate fruuntur permittendi sin

gulis sacerdotibus sacra munera exercentibus ut deputare valeant 

personam idoneam, quae in casibus verae necessitatis, ad actum, 

s. Communionem distribuat. 

I I I . Praedicti Ordinarii locorum has facultates delegare possunt 

Episcopis Auxiliaribus, Vicariis Episcopalibus et Delegatis Episco

palibus. 

IV. Persona idonea, de qua in nn. I et I I , designabitur iuxta ordi

nem, mutabilem tamen de prudenti Ordinarii loci iudicio, ex quo recen

sentur lector, seminarii maioris alumnus, religiosus, religiosa, catechi

sta, christifidelis : vir vel mulier. 

V. In oratoriis Communitatum religiosarum utriusque sexus mu

nus distribuendi s. Communionem in adiunctis, de quibus supra sub 

n. I, recte committi potest Superiori sacro ordine carenti vel Antistitae 

aut eorum vicariis. 

V I . Persona idonea ad s. Communionem administrandam ab Ordi

nario loci nominatim selecta, et persona, de qua sub n. I I , a sacerdote 

facultatem habente deputata, expedit, si tempus adest, ut mandatum 

accipiant iuxta ritum huic Instructioni adiunctum 2 ; distributionem 

autem s. Communionis peragat iuxta liturgicas normas. 

Cum hae facultates tantummodo in bonum spirituale fidelium et pro 

casibus verae necessitatis concessae sint, meminerint sacerdotes per 

eas se non eximi a munere fidelibus legitime petentibus divinam Eucha

ristiam distribuendi et praesertim aegrotis afferendi ac porrigendi. 

Christifidelis, minister extraordinarius s. Communionis, rite in

structus, vita christiana, fide moribusque commendetur oportet. Se 

huic magno muneri non imparem esse contendat, pietatem colat 

erga Ss.mam Eucharistiam et exemplum se praebeat ceteris fidelibus 

devotione ac reverentia erga augustissimum altaris Sacramentum. 

Nemo seligatur cuius designatio fidelium admirationem excitare possit. 

2 Qui ritus adiunctus continetur in editione typica seorsum impressa. 
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2. 

DE AMPLIORE FACULTATE BIS 

EADEM DIE COMMUNICANDI 

Secundum disciplinam nunc vigentem, fideles ad s. Communionem 

eadem die altera vice accedere possunt : 

— vespere sabbati vel diei praecedentis festum de praecepto, Missae 
audiendae obligationem implere cupientes, etsi mane iam communica
verunt 3 ; 

— in secunda Missa Dominicae Paschae et in una ex Missis quae 

die Nativitatis Domini celebrantur, etsi in Missa Vigiliae Paschalis 

et in Missa in nocte Nativitatis Domini communicaverunt4 ; 

— item in Missa vespertina feriae V in Cena Domini, etsi in Missa 

Chrismatis pariter communicaverunt5. 

Cum vero alia, praeter ea quae recensita sunt, eiusdem generis 

adiuncta habeantur alteram Communionem suadentia, pressius hic 

determinandae sunt rationes novae facultatis, quae conceditur. 

Norma, quam providentissima Mater Ecclesia e saeculari consuetu

dine induxit et in legem canonicam recepit, vi cuius fidelibus ad sacram 

mensam accedere licet semel tantum in die, integra manet neque per

mittitur ut ex sola devotione neglegatur. Cuidam inconsiderato desi

derio Communionem iterandi opponi debet eo maiorem esse vim sacra

menti, qua virtutes fidei, caritatis ceteraeque alantur, roborentur, 

exprimantur, quo devotius quis ad sacram mensam accedat6. Oportet 

enim fideles a celebratione liturgica ad opera caritatis, pietatis et 

apostolatus transire ut « moribus et vita teneant quod fide et sacramento 

perceperunt » 7 . 

3 Cfr. Congr. Rituum, Instr. Eucharisticum mysterium, 25 maii 1967, n. 28: A.A.S. 
59 (1967), p. 557. 

« Cfr. Ibid., I. c. 
5 Cfr. Ibid., I. c.; S. Congr. Rituum, Instr. Inter Oecumenici, 26 sept. 1964, n. 60: 

A.A.S. 56 (1964), p. 891; Instr. Tres abhinc annos, 4 maii 1967, n. 14: A.A.S. 59 (1967), 
p. 445. 

6 Cfr. S. Thomas, Summa Theol. I I I , q. 79, a. 7 ad 3 et a. 8 ad 1. 
7 S. Congr. Rituum, Instr. Eucharisticum mysterium, 25 maii 1967, n. 13: A.A.S. 

59 (1967), p. 549. 
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Speciales tamen circumstantiae contingere possunt in quibus fideles, 

qui eadem die s. Communionem iam receperunt, vel etiam sacerdotes 

qui iam Missam litaverunt, alicui communitariae celebrationi inter

sint. Iisdem licebit s. Communionem altera vice recipere bis in 

adiunctis : 

1. in iis Missis ritualibus in quibus Sacramenta Baptismatis, 

Confirmationis, Unctionis infirmorum, Sacrorum Ordinum et Matri

monii administrantur et in Missa in qua Prima Communio distribui

tur 8 ; 

2. in Missis consecrationis Ecclesiae vel Altaris, professionis 

religiosae, collationis « missionis canonicae » ; 

3. in sequentibus Missis defunctorum: exsequiali, post acceptum 

mortis nuntium, in ultima defuncti sepultura, in prima anniversaria 

die; 

4. in Missa principali celebrata in Ecclesia cathedrali vel pa

roeciali in sollemnitate SS. Corporis et Sanguinis Christi ac die visi

tationis pastoralis; in Missa a Superiore maiore religioso occasione 

data canonicae visitationis, peculiarium conventuum vel Capitulorum 

celebrata ; t 

5. in Missa principali conventus eucharistici vel marialis, inter

nationalis aut nationalis, regionalis aut dioecesani ; 

6. in Missa principali alicuius conventus, sacrae peregrinationis 

vel praedicationis quae dicitur popularis; 

7. in administratione Viatici, in qua Communio distribui potest 

familiaribus et amicis infirmi coram adstantibus. 

8. Ordinariis locorum fas est, praeterquam in casibus supra me

moratis, concedere ad actum facultatem s. Communionem bis eadem 

die recipiendi, quoties iteratam susceptionem ab iisdem Ordinariis, 

propter vere peculiaria adiuncta, ad normam huius Instructionis, le

gitimam esse comprobetur. 

8 Cfr. Missale Romanum, Institutio generalis Missalis Romani, n. 329 a, ed. typ. 

1970, p. 90. 
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3. 

DE I E I U N I I EUCHARISTICI MITIGATIONE 

PRO INFIRMIS ET SENIBUS 

Manet imprimis firmum statutumque nullo ieiunii praecepto te

neri fidelem, cui urgente mortis periculo Viaticum ministratur9. Vigere 

item pergit concessio iam a Pio XII data, qua « infirmi, quamvis non 

decumbant, potum non alcoholicum et medicinas, sive liquidas sive 

solidas, ante Missae celebrationem et Eucharistiae receptionem sine 

temporis limite sumere possunt » 1 0. 

Quoad cibos et potus rationem nutrimenti habentes, veneranda 

est traditio ex qua Eucharistia « ante omnem cibum », ut ait Tertul

lianus n, sumenda erat, ita ut cibi sacramentalis excellentia signi

ficaretur. 

Ad sacramenti dignitatem agnoscendam et gaudium excitandum de 

Domino adveniente, ante sumptionem s. Communionis tempus si

lentii et recollectionis opportune inducitur. In infirmis autem suffi

ciens pietatis ac obsequii signum erit si per aliquod breve tempus ad 

tantum mysterium animum intendant. Tempus ieiunii eucharistici seu 

abstinentiae a cibo vel potu alcoholico redigitur ad quartam circiter 

horae partem pro : 

1. infirmis in valetudinariis vel domibus degentibus, etiamsi 

non decumbant; 

2. fidelibus aetate provectioribus, sive ob senectutem domi deti

neantur, sive gerontocomium incolant ; 

3. sacerdotibus infirmis, etsi non decumbunt, vel aetate pro

vectis, sive sint Missam celebraturi sive s. Communionem recepturi; 

á. personis curae infirmorum vel senum addictis eorumque pro

pinquis una cum illis s. Synaxim recipere cupientibus, quoties sine 

incommodo ieiunium unius horae observare non possint. 

9 Cfr. CIC, can. 858 § 1. 
10 Litterae Apostolicae motu proprio datae Sacram Communionem, 19 martii 1957, 

n. 4: A.A.S. 49 (1957), p. 178. 
11 Ad uxorem, 2, 5: PL 1, 1408. 
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4. 

DE PIETATE AO REVERENTIA ERGA SS.MUM SACRAMENTUM 

QUOTIES PANIS EUCHARISTICUS 

IN FIDELIS MANU DEPONITUR 

Inde ab Instructione « Memoriale Domini », tres abhinc annos 

edita, quaedam Conferentiae Episcopales facultatem a Sede Apo

stolica impetrarunt permittendi ut ministri s. Communionis distri

buendae eucharisticas Species in manibus fidelium ponerent. Ut 

eadem Instructio meminit, « praescripta Ecclesiae Patrumque docu

menta copiose testantur maximam reverentiam summamque pruden

tiam erga sacram Eucharistiam adhibitam » 1 2 et adhibendam esse. 

Praesertim ergo in hoc communicandi modo quaedam adamussim atten

denda sunt, quae experientia ipsa suadentur. 

Assidua diligentia ac studium habeantur, speciatim quoad frag

menta quae forsitan ex hostiis deciderint, quod attinet sive ad mini

strum sive ad fidelem quoties sacra Species in manu communicantis 

ponitur. * 

Ad usum s. Communionis in manu fidelium accedat necesse est 

opportuna institutio seu catechesis de doctrina catholica, quae respi

cit tum realem ac permanentem Christi praesentiam sub Speciebus 

eucharisticis tum debitam reverentiam erga hoc Sacramentum 1 3. 

Christifideles doceri oportet Iesum Christum Dominum esse et 

Salvatorem eique sub Speciebus sacramentalibus praesenti eundem 

deberi latriae seu adorationis cultum, qui Deo tribuendus est. Admo

nebuntur deinde fideles, ne post convivium Eucharisticum sinceram 

et consentaneam praetermittant gratiarum actionem, quae uniuscuius

que viribus, statui, occupationibus congruat14. 

12 S. Congr. pro Cultu Divino, Instr. Memoriale Domini, 29 maii 1969: A.A.S. 61 
(1969), p. 542, quae adhuc vigere pergit. 

13 Cfr. Conc. Vat. I I , Const. de Sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium, n. 7: 
A.A.S. 56 (1964), pp. 100-101; S. Congr. Rituum, Instr. Eucharisticum mysterium, 25 
maii 1967, n. 9: A.A.S. 59 (1967), p. 547; S. Congr. pro Cultu Divino, Instr. Memoriale 
Domini, in qua legitur: « . . . quodvis praecaveatur periculum, ne reverentiae defectus 
vel falsae de SS.ma Eucharistia opiniones irrepant in animos»: A.A.S. 61 (1969), p. 545. 

14 Paulus VI , Alloc, ad Membra Consilii Eucharisticis ex omnibus Nationibus con
ventibus moderandis habita: A.A.S. 64 (1972), p. 287. 
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Ut denique accessus ad hanc mensam caelestem dignus omnino et 

frugifer sit, ita illustranda sunt fidelibus bona eius atque fructus 

tam pro singulis quam pro societate ut familiaris habitudo maximam 

ostendat reverentiam, intimum foveat amorem erga Patremfamilias 

(( panem cotidianum » nobis praestantem 15 et ad vivam ducat coniunc

tionem cum Christo, cuius communicamur sanguini et carni 1 6.